
CITTÀ DI ORTA NOVA 

Provincia di FOGGIA 

Municipio - Piazza Pietro Nanni, 39 - 71045 Orta Nova (FG) 

SETTORE r AMMINISTRATIVO - AA.GG. 

Ufficio Segreteria 

Tel. 0885/780208 - 780232 Fax: 0885/780245 

E-mail: uffsegreteria@cittaortanova-fg.it 

p.e.c. programmazione.ortanova@pec.it 

CITTA- DI ORTA NOVA 

Prot. N°0016S80 

Partenza LIPI 1 V 1 0 ?ni 7 

l(-)^0]7o,a 14:00:OS 

Alla Centrale Unica di Committenza del Tavoliere 

presso il Comune di Cerignola (FG) 

P-e-c. cucdeltavoiiere@pec.it 

Alla c.a. Dott.ssa M. Concetta Valentino 

Alla c.a. Dott.ssa Giuseppina Marinaccio 

OGGETTO: Affidamento del servizio mensa scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia e 

della scuola primaria del 1° Cìrcolo Didattico in Via Vittorio Veneto e I P Circolo Didattico in Via 

Scarabino di Orta Nova per un periodo di un anno scolastico 2017/2018. Aggiudicazione definitiva 

alla società Scardi Ristorazione S.r.l. C.I.G. 7179433F85. 

In allegato alla presente, si trasmette la Determinazione n. 777 Reg. Gen. del 12/10/2017 di 

cui all'oggetto, per gli adempimenti di Vs competenza. 

Distinti saluti. 

Il Responsabile del Settore 1° 

Amministrativo - AA.GG. 

Dott.ssa Mai^ Di Meo 

V 



Reg. generale 777 dei 12-10-2017 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

COPIA 

Numero 171 Reg. Part. 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PER 

GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DEL 1" CIRCOLO DIDATTICO IN VIA VITTORIO VENETO E II" 

CIRCOLO DIDATTICO IN VIA SCARABINO DI ORTA NOVA PER UN 

PERIODO DI UN ANNO SCOLASTICO 2017/2018. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA SOCIETÀ' SCARDI RISTORAZIONE S.R.L. 

L'anno duemiladicìassette, il giorno dodici del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 

VISTO il T.U. 267/2000; 

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vìgente regolamento comunale dì contabilità ; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Premesso che: 

• con Deliberazione di G.C. n. 48 del 30/03/2017, si programmava, per l'anno scolastico 2017/2018, il servizio 

mensa scolastica a favore degli alunni del 1° e 11° Circolo Didattico accogliendo le relative comunicazioni 

pervenute dalle direzioni didattiche prot. n. 5313 del 28/03/2017 del 1° Circolo Didattico "VITTORIO 

VENETO - ORTA NOVA" e prot. n. 5311 del 28/03/2017 del 11° Circolo Didattico, per un numero complessivo 

di utenti destinatari del servizio mensa, pari a circa n. 243 alunni divisi in n. 13 sezioni e n. 18 unità 

personale ATA, programmando, altresì, la spesa complessiva annua presuntiva di € 156.349,44 compreso 

IVA, salvo verifiche contabili in fase di aggiudicazione della relativa gara, e si stabiliva che la 

compartecipazione da parte degli utenti è pari al 50% del costo di ogni singolo pasto, in esecuzione alla 

Deliberazione di G.C. n. 26 del 23/02/2017; 

• nella suddetta Deliberazione di G.C. n. 48 del 30/03/2017, si stabiliva che il costo del pasto da erogare, da 

utilizzare per l'importo a base di gara, è pari ad € 4,00 oltre IVA, e si Incaricava il Responsabile del Settore 

1° Amministrativo - AA.GG. ad espletare la procedura di gara ad evidenza pubblica con il criterio di 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

• con Determinazione del Responsabile del Settore 1° Amministrativo — AA.GG. del Comune di Orta Nova 

(FG) n. 680 Reg. Gen. del 21/08/2017, è stata avviata la gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 

60, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio mensa scolastica per gli alunni 

della scuola dell'infanzia e della scuola primaria del 1° Circolo Didattico in Via Vittorio Veneto e 11° Circolo 

Didattico in Via Scarabino del Comune di Orta Nova (FG) per un periodo di un anno scolastico 2017/2018, 

con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli art. 95, comma 

3, lett. a) e 144 del suddetto decreto; 

• con la suddetta Determinazione n. 680 Reg. Gen. del 21/08/2017, il Responsabile del Settore 1° 

Amministrativo — AA.GG. del Comune di Orta Nova (FG), approvava, il Capitolato Speciale mensa scolastica, 

il Bando e Disciplinare di gara con allegati i DUVRI, le tabelle dietetiche e I Mod. A-B-C-D-E-F, e impegnava 

la spesa complessiva pari a € 156.349,44 sui capitoli di bilancio 2017/2018; 

• il R.U.P. Dott.ssa Maria Di Meo Responsabile del Settore 1° Amministrativo - AA.GG. del Comune di Orta 

Nova (FG), in data 21/08/2017, a mezzo p.e.c, trasmetteva la propria Determinazione n. 680 Reg. Gen. del 

21/08/2017 e I relativi allegati, al Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, Dott.ssa 

M. Concetta Valentino, presso il Comune di Cerignola — capofila, per l'adozione di tutti gli atti amministrativi 

previsti dall'art. 5, lett. b) del Regolamento della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 52 del 24/11/2016; 

• con Determinazione n. 62 Num. Gen. del 22/08/2017, il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

del Tavoliere, Dott.ssa M. Concetta Valentino, prendeva atto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, che la Dott.ssa Maria Di Meo Responsabile del Settore 1° Amministrativo - AA.GG. del Comune di Orta 

Nova (FG), è R.U.P. della procedura di gara di che trattasi; 

• con Determinazione n. 63 Num. Gen. del 22/08/2017, il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

del Tavoliere, Dott.ssa M. Concetta Valentino, approvava gli atti di gara predisposti dal R.U.P. Dott.ssa Maria 

Di Meo provvedendo alla relativa pubblicazione; 

• con Determinazione n. 68 Num. Gen. del 20/09/2017, il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

del Tavoliere, Dott.ssa M. Concetta Valentino, dava atto che con prot. n. 844 del 18/09/2017 è pervenuta 

un sola richiesta di partecipazione alla gara di che trattasi, da parte della società Scardi Ristorazione S.r.l. 

con sede legale a Roma (RM) alla Via Capo di Ferro n. 31, C.F./P.IVA 11468951006, e nominava la 

Commissione di gara, così composta: 

- Dott.ssa Maria Di Meo: Presidente - Responsabile del Settore 1° Amministrativo - AA.GG. del Comune 

di Orta Nova (FG); 

- Dott. Adriano Saracino: Componente - Responsabile del Settore 11° Economico-Finanziario del 

Comune di Orta Nova (FG); 

- Dott. Antonio Paolo Teta: Componente - Responsabile del Settore 111° Gestione Tributi -

Economato del Comune di Orta Nova (FG); 

- Sig. Fattobene Massimiliano: Segretario verbalizzante - Istruttore amministrativo del Comune di Orta 

Nova (FG). 

Vista la Determinazione n. 72 Num. Gen. del 03/10/2017, con cui il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

del Tavoliere, Dott.ssa M. Concetta Valentino, prendeva atto delle risultanze del verbale di gara, svoltasi nella seduta 

I SETTORE n. 171 del 12-10-2017 - pag. 2 - COMUNE DI ORTA NOVA 



pubblica del 21/09/2017, con il quale si è determinata la proposta di aggiudicazione provvisoria a favore della società 

Scardi Ristorazione S.r.l. con sede legale in Roma (RM) alla Via Capo di Ferro n.c. 31 C.F./P.IVA 11468951006, per 

aver offerto il ribasso dello 0,25% sull'importo a base di gara di € 4,00 per pasto oltre IVA, e quindi per l'importo 

netto di € 149.960,16 di cui € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

Vista la successiva Determinazione n. 73 Num. Gen. del 11/10/2017, con cui il Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza del Tavoliere, Dott.ssa M. Concetta Valentino, rettificava la Determinazione n. 72 Num. Gen. del 

03/10/2017, nella quale è stata erroneamente riportata la sede della seduta pubblica conclusiva della gara presso il 

Comune di Cerignola (FG) sede della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, e non quella effettiva tenutasi 

presso l'aula consiliare del Comune di Orta Nova; 

Vista la nota prot. n. 15663 del 27/09/2017, con la quale è stato chiesto alla suddetta società Scardi Ristorazione 

S.r.l. con sede legale in Roma (RM) alla Via Capo di Ferro n. 31, la documentazione occorrente per procedere 

all'aggiudicazione definitiva; 

Dato atto che la società Scardi Ristorazione S.r.l con nota prot. n. 16388 del 11/10/2017, ha trasmesso la 

documentazione richiesta; 

Ritenuto, pertanto, procedere ad aggiudicare in via definitiva il servizio di che trattasi alla società Scardi Ristorazione 

S.r.l. con sede legale in Roma (RM) alla Via Capo di Ferro n.c. 31 C.F./P.IVA 11468951006; 

Atteso che il procedimento del presente atto è stato espletato dal sig. Fattobene Massimiliano cat. C dipendente 

dell'Ufficio Segreteria nel rispetto delle norme, e che lo stesso è conforme alle risultanze istruttorie; 

Visti 

Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

il D.Igs. n. 50/2016; 

l'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 che prevede che:'1e obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 

scadenza"; 

il Decreto Sindacale n. 44 prot. n. 6672 del 13/04/2016, con cui sono state attribuite alla stessa le funzioni di cui 

all'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

l'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

Per tutte le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente trascritte: 

Di prendere atto della Determinazione n. 72 Num. Gen. del 03/10/2017, e successiva n. 73 del 11/10/2017, con cui il 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Tavoliere, Dott.ssa M. Concetta Valentino, ha determinato la 

proposta di aggiudicazione del servizio "Mensa scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola 

primaria del P Circolo Didattico in Via Vittorio Veneto e IP Circolo Didattico in Via Scarabino del Comune di Orta 

Nova (FG)" per un periodo di un anno scolastico 2017/2018, CIG 7179433F85, a favore della società Scardi 

Ristorazione S.r.l. con sede legale in Roma (RM) alla Via Capo di Ferro n.c. 31 C.R/P.IVA 11468951006, per aver 

offerirò il ribasso dello 0,25% sull'importo a base di gara di € 4,00 per pasto oltre IVA, e quindi per rimport:o netto di 

€ 149.960,16 di cui € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

Di Aggiudicare, in via definitiva, il servizio di che trattasi alla società Scardi Ristorazione S.r.l. avente sede legale In 

Roma (RM) alla Via Capo di Ferro n. 31 C.F./P.IVA 11468951006 e sede operativa in Foggia (FG) al Viale degli 

Aviatori Km. 2.500, per l'importo complessivo di € 155.958,56 comprensivo di IVA al 4%. 

Di dare atto che la suddetta spesa di € 155.958,56 secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 

n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, trovasi già impegnata con propria Determinazione n. 680 Reg. Gen. del 21/08/2017. 

Di comunicare la presente alla società Scardi Ristorazione S.r.l. e al Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza del Tavoliere per gli adempimenti di competenza. 

Dì dare atto che al presente affidamento e' attribuito il CIG 7179433F85 e che la società Scardi Ristorazione S.r.l. è 

in regola con il DURC. 

Il Responsabile del Settore 

F.to DOTT.SSA DI MEO MARIA 

1 SETTORE n. 171 del 12-10-2017 - pag. 3 - COMUNE DI ORTA NOVA 



AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 183, T comma, del D. Lgs. 257 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

della spesa. 

La spesa complessiva di � 155.958,56 (CIG. 7179433F85) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

Capitolo/Art Importo Sub. Impegno N. Data Sub. Impegno Codice di Bilancio 

Capitolo/Art Importo Liquidazione N. Data Liquidazione Codice di Bilancio 

Orta Nova, li 12-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott. Adriano SARACINO 

lo sottoscritto Segretario Generale, previo adeguamenti dei R.P.O. 

A T T E S T A 

che la presente determinazione: 

a Viene pubblicata all'Albo Pretorio, per 15 gg. Consecutivi 12-10-2017 al 27-10-2017 (art. 124 D. Lgs. 267/2000 ); 

• Viene comunicata, contestualmente all'affissione all'Albo, ai Capigruppo Consiliari con elenco riepilogativo; 

Orta Novali 12-10-2017 

Il Segretario generale 

F.to CUSMAI DOTT.SSA FABRIZIA 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ' 

E' copia conforme all'originale. 

Orta Nova, lì 12-10-2017 

Il Res4>nsabile 

DOTT. 

el Settore 

,0 MARIA 


